
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0788-CU-2016 

Huancayo, 2 O JUL ZO16 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio N° 00343-2016-D-CEPRE-UNCP presentado el 07 de junio 2016, a través el cual 
el Director de Centro de Estudios Preuniversitario, solicita asignación del 30% de vacantes para 
el examen de admisión 2017, por la modalidad CEPRE UNCP. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8° Autonomía Universitaria, el 
Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De 
gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, el Artículo 30° del Estatuto de la universidad, señala: El Consejo Universitario tiene las 
siguientes atribuciones, entre ellas en su inciso k) Aprobar las modalidades de ingreso e 
incorporación a la universidad. Asimismo, señalar anualmente el número de vacantes para los 
procesos de admisión, previa propuesta de las facultades, en concordancia con el presupuesto y 
el plan de desarrollo de la UNCP; 

Que, el Artículo 12° del Reglamento General de Admisión a Pregrado, señala: De las 
modalidades de ingreso y participantes libres, considerando las modalidades, entre ellas la del 
Centro Preuniversitario, implementado para postulantes del Centro Preuniversitario que han 
logrado una vacante; 

Que, el Director del Centro Preuniversitario manifiesta que en el proceso de admisión 2016-II, 
las vacantes vía CEPRE varían drásticamente por cada carrera profesional, siendo en general un 
promedio de 19.2%. Para el proceso del 04 de diciembre 2016, Examen de Primera Selección, el 
CEPRE iniciará en el mes de agosto próximo, un ciclo especial de preparación dirigido a los 
estudiantes del último año de EBR y EBA de las instituciones educativas del ámbito de influencia 
de la UNCP, así como un ciclo normal, para aquellos que han culminado sus estudios, siendo 
recomendable establecer previamente el número de vacantes por cada carrera profesional de la 
UNCP por dichas modalidades; solicita se establezca el número de vacantes para los procesos de 
admisión 2017-1 y 2017-II, antes de la culminación del semestre 2016-1. Reiterando su pedido 
de homogenizar en un 30% las vacantes de ingreso directo vía CEPRE UNCP, para todas las 
carreras profesionales, en todos los procesos de admisión y ser una universidad referente en 
este sentido; 

Que, según Proveído N° 0912-2016-VRAC-UNCP del 05 de julio 2016, la Vicerrectora Académica 
opina favorablemente, porque cada facultad de las vacantes ofrecidas, el 30% corresponda al 
ingreso directo vía CEPRE UNCP; pues se debe apoyar a esta unidad empresarial; 

Que, en Consejo Universitario del 12 de julio 2016 se acordó que todas las facultades deberán 
asignar el 30% de sus vacantes ofrecidas para el ingreso directo vía CEPRE UNCP; y 

De conformidad con los dispositivos legales vigentes y al acuerdo del Consejo Universitario del 
12 de julio 2016; 

RESUELVE: 

lo APROBAR que el 30% de las vacantes ofrecidas por las facultades sean para el 
ingreso directo vía CEPRE UNCP, en todos los procesos de admisión a partir del Examen 
de Primera Selección 2017. 

2° ENCARGAR el cumplimiento de la presente solución al Vicerrectorado Académico y 
Dirección General de Administración, a t de  generales oficinas y unidades 
cpcf7IrPSyto n dien tes. 

 / 
C41  

• / SULO LOZANO NÚÑEZ 11","11  S ROÑ 
R 10 C1 	

/ A LD V 	SQUEZ CAICEDO AYRAS 
SECRETARIO GENERAL 
	

RECTOR 

*71' tr 
r- 

, coi 	 cúínplas2 

.kijor "I) 

cc. 	RectoradoNRAC NRUDGA/OCl/ Of. Gral Planificación / Of Gral. Administración Académica / ADMISIÓN/CEPRE I Of. Registros Académicos / Asesoría Legal / Oficina de 
Racionalización/Facultades 25 /Archivo / ivm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120

